
SEGUNDA-FEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE 20132 SUPLEMENTO 6

PRÓ-PAZ - POR UMA CULTURA DE PAZ 0,00 0,00 0,00 502.635,37 502.635,37
IAP

6101 0,00 0,00 0,00 300.000,00 300.000,00
SEOP

DESTAQUE RECEBIDO DO(A) Gab. Gov - Casa Civil
0101 0,00 0,00 0,00 202.635,37 202.635,37

PROTEÇÃO SOCIAL NO SUAS 0,00 7.986,89 0,00 0,00 7.986,89
IDESP

DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FEAS
0339 0,00 7.986,89 0,00 0,00 7.986,89

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2013

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

0101 - RECURSOS ORDINARIOS 0,00 0,00 105.260,31 202.635,37 307.895,68

0103 - FES - Recursos Ordinários 0,00 673.758,39 0,00 570.455,44 1.244.213,83

0116 - Recursos Próprios do Fundo Estadual de Meio Ambiente 213,35 0,00 0,00 0,00 213,35

0131 - OPERACOES DE CREDITO EXTERNAS 0,00 0,00 0,00 350.000,00 350.000,00

0339 - Recursos Próprios do Fundo Estadual de Assistência Social 0,00 7.986,89 0,00 0,00 7.986,89

6101 - Recursos de Contrapartida de Convênios 0,00 0,00 0,00 300.000,00 300.000,00

TOTAL 213,35 681.745,28 105.260,31 1.423.090,81 2.210.309,75

PORTARIA Nº 178, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2013 - DIOR
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS, usando das atribuições legais que lhe confere o artigo 3º, dos Decretos nos 728 e 729, de 2 de maio de 2013, que aprova a 
Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, para o 2º quadrimestre do exercício de 2013.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 9.686.385,97 (Nove Milhões, Seiscentos e Oitenta e Seis Mil, Trezentos e Oitenta e Cinco Reais e Noventa e Sete Centavos), a quota do segundo quadrimestre, referente ao(s) 
grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II – A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,

MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

ANEXO A PORTARIA Nº 178, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2013

ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE DESPESA

FONTE 2º QUADRIMESTRE - 2013
MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

DEFESA SOCIAL
SEGUP

Outras Despesas Correntes 0,00 0,00 0,00 160.357,00 160.357,00
Despesas Ordinárias

DESTAQUE RECEBIDO DO(A) PMPA
0101 0,00 0,00 0,00 160.357,00 160.357,00

DESENVOLVIMENTO SÓCIO-ECONÔMICO
EMATER-SAO M.GUAMA

Outras Despesas Correntes 0,00 9.660,00 12.308,82 0,00 21.968,82
Despesas Ordinárias

PROVISÃO RECEBIDA DO(A) EMATER
0101 0,00 9.660,00 0,00 0,00 9.660,00
0261 0,00 0,00 12.308,82 0,00 12.308,82

EMATER-TOCANTINS
Outras Despesas Correntes 0,00 0,00 21.427,85 0,00 21.427,85

Despesas Ordinárias
PROVISÃO RECEBIDA DO(A) EMATER

0261 0,00 0,00 21.427,85 0,00 21.427,85
GESTÃO

Enc. SEFA
Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00 621.521,90 621.521,90

Aumento de Capital
4101 0,00 0,00 0,00 621.521,90 621.521,90

INFRA-ESTRUTURA E TRANSPORTE
SECTI

Investimentos 0,00 3.403.002,18 0,00 0,00 3.403.002,18
Obras e Instalações

0101 0,00 3.403.002,18 0,00 0,00 3.403.002,18
SEOP

Investimentos 3.340.617,02 384.775,45 349.510,12 0,00 4.074.902,59
Obras e Instalações

DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES
0103 0,00 384.775,45 0,00 0,00 384.775,45

DESTAQUE RECEBIDO DO(A) PMPA
0101 71.195,70 0,00 0,00 0,00 71.195,70

DESTAQUE RECEBIDO DO(A) SEAD
0101 0,00 0,00 279.462,00 0,00 279.462,00

DESTAQUE RECEBIDO DO(A) SEGUP
0301 3.164.426,34 0,00 0,00 0,00 3.164.426,34

DESTAQUE RECEBIDO DO(A) SUSIPE
0101 104.994,98 0,00 0,00 0,00 104.994,98

Reforma
DESTAQUE RECEBIDO DO(A) Gab. Gov - Casa Civil

0101 0,00 0,00 70.048,12 0,00 70.048,12
POLÍTICA SOCIAL

CRS - Belém
Outras Despesas Correntes 9.224,48 0,00 0,00 0,00 9.224,48

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES

0103 9.224,48 0,00 0,00 0,00 9.224,48
SESPA

Investimentos 0,00 40.874,00 1.333.107,15 0,00 1.373.981,15
Equipamentos e Material Permanente

DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES
0103 0,00 0,00 1.333.107,15 0,00 1.333.107,15

Reforma
DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES

0103 0,00 40.874,00 0,00 0,00 40.874,00


